联合〔2024〕9443 号

根据阳光财产保险股份有限公司（以下简称“阳光财险”或

“公司”）2024 年第 2 季度未经审计的合并财务报表、偿付能力

报告摘要以及相关资料，2024 年上半年，阳光财险保险业务整体

发展态势较好，实现保险服务收入 234.64 亿元，较上年同期增长

5.22%；其中机动车辆险及非机动车辆险保费收入均实现增长，

且机动车辆险保费收入贡献度有所回升；投资资产规模保持增

长，投资资产质量较为稳定，投资收益同比有所提升，但受市场

行情波动影响，公允价值变动收益同比有所下降，总投资收益规

模及投资收益率均较上年同期有所下降，投资收益率为 1.24%（偿

付能力报告口径）。盈利水平方面，2024 年上半年，阳光财险实

现净利润 5.12 亿元，较上年有所下滑，主要是受保险服务费用规

模增加所致。偿付能力方面，截至 2024 年 6 月末，阳光财险实

际资本为 201.30 亿元，其中核心一级资本 139.89 亿元，实际资

本及核心一级资本均较上季度末有所上升，主要是投资盈利带来

的其他综合收益提升，使得所有者权益规模增长所致；最低资本

较上季度末有所上升，主要是境外权益类资产风险暴露上升带来

的市场风险上升所致；2024 年 6 月末阳光财险核心偿付能力充足

率 167.82%，综合偿付能力充足率 241.50%，整体保持在较好水

平。风险管理方面，阳光财险 2023 年 4 季度、2024 年 1 季度风

险综合评级（分类监管）评级结果均为 BB 级。

联合资信评估股份有限公司认为，2024 年上半年，阳光财险

保险服务收入有所提升，但承保利润有所下滑，主要由暴雪、冻

雨、超强台风等极端自然灾害的影响所致，且灾害主要集中于公

司保费规模集中度较高的地区，导致公司盈利水平有所下滑；偿

付能力保持充足水平。此外，阳光财险作为阳光保险集团股份有

限公司（以下简称“阳光保险集团”）的控股子公司，在阳光保

险集团系统内具有重要战略地位，并能在资本补充、公司治理、

业务开拓等方面得到阳光保险集团的大力支持。

综上，联合资信评估股份有限公司确定维持阳光财产保险股

份有限公司主体长期信用等级为 AAA，维持“21 阳光财险”信

用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                                二〇二四年九月二十六日

		2024-09-26T17:19:25+0800

		2024-09-26T17:19:39+0800

		2024-09-26T17:19:39+0800